
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа п. Новозаволжский»  

Озинского района Саратовской области 

 
413617, Россия, Саратовская область, Озинский район, п. Новозаволжский, ул. Школьная, д. 9 

Тел: 8(84576) 4-33-34                                                                                                e-mail: cholnovozav@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31.08.2022 г.                                                                                                              № 65/1 

Об организации горячего питания 

   обучающихся 1-11 классов в МОУ «СОШ 

   п.Новозаволжский»  Озинского района  

в 2022-2023 учебном году 

 

        Во исполнение закона РФ от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии с пунктом 5а перечня поручений по реализации Послания 

Президента Российской Федерации от 15 января 2020г. № ПР-113, предусматривающим 

поэтапный переход с 1 сентября 2020 г. до 1 сентября 2023 г. на организацию бесплатного 

здорового горячего питания для обучающихся осваивающих образовательные программы 

начального общего образования, а также предоставления государственной поддержки за 

счет средств федерального бюджета на эти цели, Распоряжением Правительства 

Саратовской области от 13.07.2020 №205-Пр «Об утверждении перечня мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 

Саратовской области», Постановлением администрации Озинского муниципального 

района от 26.08.2020 №180/1 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения 

питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Озинского 

муниципального района Саратовской области», утвержденному перечню мероприятий по 

реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации об обеспечении 100% бесплатным горячим питанием 

обучающихся 1-4 классов в государственных и муниципальных образовательных 

организациях Озинского района.  

В соответствии с приказом Министерства образования и наук Российской Федерации от 

11 марта 2012 года № 178 «Об утверждении рекомендаций по организации питания 

обучающихся, воспитанников образовательных учреждений», методических 

рекомендаций Главного санитарного врача РФ от 18.05.2020 № 0179-20 «Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций» и в целях 

совершенствования организации питания обучающихся в образовательных организациях 

района в 2022-2023 учебном году, на основании приказа Управления образования  

администрации Озинского муниципального района № 183  от 01.09.2022 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за организацию питания в 2022-2023 учебном году завхоза 

МОУ «СОШ п. Новозаволжский» Торба О.И 

2. Завхозу МОУ «СОШ п. Новозаволжский» Торба О.И.: 

      1.1. Организовать горячее бесплатное питание обучающихся начальных классов (1-

4) в 2022-2023 учебном году за счет субсидий в пределах бюджетных ассигнований, 

mailto:cholnovozav@yandex.ru


предусмотренных в бюджете Озинского муниципального района Саратовской 

области на 2022 финансовый год и плановый 2022-2023 годов.  

     1.2. Обеспечить выполнение методических рекомендаций по организации  питания в 

общеобразовательных организациях Озинского района. 

      1.3. Ежемесячно (не позднее 2 числа текущего месяца) предоставлять в МКУ «ЦБ 

УО»  табель посещаемости и накопительную ведомость по расходу продуктов. 

     1.4. Ежемесячно (не позднее 15 числа текущего месяца) предоставлять мониторинг 

организации  питания и  списки детей с 1-4 класс в Управление образования 

администрации Озинского муниципального района методисту МКУ «ИМЦ»  

Мукашевой А.А. (17 кабинет). 

      1.5. Опубликовать на официальных сайтах образовательных организаций в   

информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации об условиях 

организации питания детей, в том числе ежедневного меню.  

3. Организовать школьное питание согласно санитарным правилам СанПиН 2.4.5.2409-

08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 

среднего  профессионального образования», санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативами СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования 

безопасности и пищевой ценности, пищевых продуктов». 

4. Организовать школьное питание с 01.09.2022 г с 1-11 классы в учебное время по 

реализации пяти дневной работы столовой в пределах бюджетных средств 

выделенных на 2022-2023 учебный год по предоставленным справкам ЦЗСН, для 

категорий малообеспеченных, многодетных, опекаемых семей: 

- 2 разовое питание:  

 для 1-4 классов на переменах в 9.10 ч, в 11.40 ч 

- 1 разовое питание: 

 для 5-11 классов на  перемене 12.40ч 

5. Назначить ответственной  за  количественный и списочный состав социальных 

групп учащихся с учетом их возраста Синотову И.А.- советника  школы. 

6. Утвердить списки обучающихся начальных классов (1-4) в 2022-2023 учебном году 

за счет субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

Озинского муниципального района Саратовской области на 2022 финансовый год и 

плановый 2022-2023 годов ( приложение 1); 

7. Утвердить списки обучающихся льготных категорий (5-11 классов) (приложение2); 

8. Утвердить списки обучающихся  льготных категорий нуждающихся в специальных 

условиях для получения образования (обучение на дому) (приложение 3);  

9. Сотрудникам, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, а так же 

обслуживающего персонала: 

9.1. использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовые 

маски или многоразовые маски со сменными фильтрами), а так же перчаток. При 

этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа,  

фильтров – в соответствии с инструкцией по их применению; 

          9.2. осуществлять мытье посуды ручным способом с использованием 

дезинфицирующих средств в соответствии с инструкциями по их применению. по 

окончанию рабочей смены (или не реже чем через 6 часов) проводятся 

проветривание и влажная уборка помещений с применением дезинфицирующих 

средств путем протирания дезинфицирующими салфетками (или растворами 

дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, столов, спинок стульев 

(подлокотников кресел), раковин для мытья рук при входе в обеденный зал 

(столовую) 

10.  Назначить старшим поваром в МОУ «СОШ п. Новозаволжский» Сергееву С.В. 

             и включить в ее обязанности: 



 


